Le lexique politique

- 20 Comme on pourra le constater en parcourant les exemples suivants, Stupan tend à une simplification et à une uniformisation lexicale et syntaxique du texte source, ce qui ne

comporte jamais d'entorses voyantes au raisonnement de Patrizi, mais simplifie la richesse sémantique du discours. Dans le premier exemple proposé, on constate comment la définition de la société humaine chez Patrizi renvoie à une séquence multiple du moment de rassemblement des hommes (« *ragunanza... comunità* »), que l'on lisait déjà chez Vitruve (*De arch.*, II, 1, 2 : *conventus, convictus, concilium*) ; cette séquence synthétise les différentes motivations du choix de la vie en société (rapprochement, partage des besoins et des biens, etc.). Stupan, lui, en traduisant le terme par *societas*, rend ce moment séminal comme déjà acquis et constitué, sans se soucier des différentes étapes de la socialisation. Tout aussi complexe est le terme *creanze* : dans le cas où on comprend ce terme comme « croyances » ou « habitudes religieuses », au sens de lien social, souvent associé à lois (*religio* et *leges*), la traduction par *institutio* est acceptable. Mais si on le comprend au sens de « mœurs des citoyens », en ce cas, la traduction *institutio* s'éloigne du texte source.

21 Voici le passage avec le texte italien de Patrizi :

et se ciascuno huomo tiene questi tre disiderii [scil. di essere, di bene essere et di sempre essere] nell'animo per natura, ragionevolmente gli hanno anco tutti gli huomini insieme **nelle ragunanze loro et nelle lor comunità**, quali sono le famiglie et le città. Laonde, et l'une et l'autre deono per mira et per fine havere la felicità, et questo esser bene perpetualmente. La qual cosa dee essere principal cura di coloro che siedono al governo dell'una et dell'altra ragunanza. I quali per cio fare, deono essere huomini **intendentissimi et savissimi**, perché sappiano et possano ritrovar modi da conseguire questa felicità. Et più quelli molto che reggono le città. Nelle quali la moltitudine de' cittadini fa molto maggiore ogni difficoltà. I modi da conseguire questo fine sono due et più no. Et ciò sono le **creanze** de' cittadini et le leggi. Ma per vedere poi quai leggi et quali **creanze** possano fare una communion d'huomini felice, non vi sono più di tre strade²².

22 Et la traduction de Stupan correspondante :

Si dicamus omnes homines cupere ut semper bene vivant, et in eo statuere foelicitatem. Cum autem id a natura singulis hominis insitum sit, verisimile est etiam id ipsum inesse hominum **societatibus** utpote familiis, civitatibus. Et debet ad hunc semper bene vivendi finem, ambae intueri, id ipsumque etiam propositum habere quicumque ad eorum gubernacula sedent. Quo fit ut eo **non nisi sapientes** iure admitti debeant, et qui consequendae huius felicitatis rationem cognoscunt, multoque magis in urbibus gubernandis ubi multitudo ipsa parit difficultatem. Sed duo omnino sunt per que ad foelicitatem hanc possumus perveniri, leges et civium **institutio**. Ut autem intelligas quae leges et quae civium **institutio**, felicem reddere possint hominum societatem tria requiruntur²³.